
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza dello svincolo di Acireale, sulla A/18 Messina­ 
Catania, mediante sfalcio della vegetazione, potatura e/o abbattimento delle alberature 
costituenti pericolo o intralcio per la circolazione veicolare. CIO. Z3D1582AA8. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.5"63 /DATE/2019 DEL - 5 Dle. 2019 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 274/DG/2015 del 23.07.2015 è stata approvata la perizia relativa ai 
"Lavori urgenti di messa in sicurezza dello svincolo di Acireale, sulla A/18 Messina-Catania, 
mediante sfalcio della vegetazione, potatura e/o abbattimento delle alberature costituenti pericolo o 
intralcio per la circolazione veicolare" e si è provveduto all'approvazione della lettera - invito per 
l'espletamento di gara informale; 

• Che con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma occorrente sul Cap. 48 denominato 
"manutenzione autostrade e impianti" giusto impegno N.858 del 18.05.2015; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 2911DG12015 del 13.08.2015 sono stati approvati gli atti e il verbale 
della gara informale per 1'appalto dei lavori de quo ed è stata dichiarata aggiudicataria definitiva 
dell'appalto la ditta "ASTREA S.r.l." con sede in Viale Don Minzoni n. 110 - Giarre (CT) - partita 
L V.A. 05140180877, avendo la stessa offerto un ribasso del 51,17 % corrispondente all'importo netto 
contrattuale di € 30.004,70 oltre LV.A.; 

• Che con atto di liquidazione prot. n. 1201 del 19.10.2015 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura N.04 del 09.10.2015 relativa allo stato di avanzamento lavori N.1 ed unico corrispondente al 
finale; 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale N. 274IDG12015 del 23.07.2015; 

• Il Decreto Dirigenziale N. 291/DG/2015 del 13.08.2015; 

• Lo Stato Finale Lavori redatto in data 08.10.2015; 

• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, in data 08.10.2015, ha emesso lo Stato Finale dei Lavori, 
la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROV ARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti di messa in sicurezza dello svincolo 
di Acireale, sulla A/18 Messina-Catania, mediante sfalcio della vegetazione, potatura e/o abbattimento 
delle alberature costituenti pericolo o intralcio per la circolazione veicolare"; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 
DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 
DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni 
tecniche", previste dall'art. 92 del D.Lgs. n. 163/06 ed oggi dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
pari ad € 799,55, saranno liquidate con separato provvedimento; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

VISTO: IL DIRETT 
Ing. sa« 

A E DI ESERCIZIO 


